<sup>C</sup> */splendente/*

<sup>D</sup> *apparuerit exp.*

<sup>E</sup> */igitur/ < autem*

<sup>F</sup> *propria* |Aragonum sua regna|

<sup>G</sup> */principis/*

<sup>H</sup> *§Sicque del.*

<sup>I</sup> *p-, ut vid., del.*

<sup>J</sup> *c- del.*

<sup>K</sup> *car- del. (maxima littera oblita)*

<sup>L</sup> *fra- del.*

<sup>M</sup> *decrevi/t/ < decrevis*

<sup>N</sup> *regi del.*

<sup>O</sup> *Santio quarto ac filio ejus Petro primo regibus concessę fuerant < concessę fuerant Santio quarto ac filio ejus Petro primo regibus transp.*

<sup>P</sup> *cu- del.*

<sup>Q</sup> */e/ < a*

<sup>R</sup> *|e manibus summi Pontificis|*

<sup>S</sup> *a-, ut vid., del.*

<sup>T</sup> *solennius visum est < visum est solennius transp.*

<sup>U</sup> *s- del.*

<sup>V</sup> *pe- del.*

<sup>W</sup> *cartophilacio* |cancellaria, registro|

lutei<sup>B</sup> rubeique<sup>C</sup> coloris ex plumbo pendentibus<sup>D</sup> (qui sunt colores pilorum Aragonum) sint munite in honoremque regni ejusdem Aragonum<sup>E</sup>, in quo fuit martyr Laurentius<sup>F</sup> patria Oscensis natus, in quibuscunque pontificalibus literis<sup>G</sup>, ab una parte<sup>H</sup> prima<sup>I</sup> litera nominis Laurentii ponitur, qui solus Sedis apostolicę cancellarius fuit. Reliqui autem vicarii ejus seu vicecancellarii nominantur. Eodem<sup>J</sup> tempore fuit frater<sup>K</sup> Raymundus a<sup>L</sup> Rupe forti, Aragonensis qui epistolas decretales diversorum summorum pontificum sine ordine dispersas<sup>M</sup> auctoritate summi pontificis Gregorii noni in unum<sup>N</sup> composuit.

3. Eadem etiam tempestate, ad glorię regni Aragonum majorem cumulum, Rome illuxit clarissima ac sanctissima regina Maria, excellentis viri Guillermi comitis<sup>O</sup> Montis Pesulani filia neptisque ex filia imperatoris Constantinopolitani. Que nupsit huic regi et licet non nulli conati fuissent inter eos non nullis ex causis divortium ponere, tamen Innocentius tertius sententiam tulit firmum inter eos ac verum esse matrimonium ac super ea re sempiternum silentium accusatoribus<sup>P</sup> imposuit. Hec autem cum nupsit provecę etatis erat nec<sup>Q</sup> elegantis formę<sup>R</sup>; hic autem econtrario juvenis ac pulcro et prestanti corpore. Quam ob rem<sup>S</sup> spernebat eam vixque se ei<sup>T</sup>, alias adamans, conjungere volebat. Quanvis [fol. 59] autem regina pudica injuriam spretę formę ac pellices suas<sup>U</sup> molestissime ferret, dissimulabat tamen quoad poterat regisque lascivias prudenter occultabat. Verum regni vicem dolebat quod cum rex ad eam non accederet nulla spes heredis remanebat. Diutius autem hoc dissimulans nec quicquam proficiens consideransque<sup>V</sup> se propter etatem brevi sterilescere<sup>A</sup>, excogitavit cautelam<sup>B</sup>

---

<sup>A</sup> exire] /manare/

<sup>B</sup> lutei] /crocei/

<sup>C</sup> rubeique] rub/rique/

<sup>D</sup> nunquam pontifex in publicum ~ pendentibus *extul.*

<sup>E</sup> [*non leg.*] *del.* || *cujus fuit del.*

<sup>F</sup> Laurentius < Laurentis

<sup>G</sup> pontificalibus literis] |diplomatibus|

<sup>H</sup> no- *del.*

<sup>I</sup> in quo fuit martyr ~ prima *extul.* || [*non leg.*] Laurentius Oscensis *adn. a. m.*

<sup>J</sup> f-, *ut vid., del.*

<sup>K</sup> /frater/

<sup>L</sup> /a/ < de

<sup>M</sup> |sine ordine dispersas| || in unum *del.*

<sup>N</sup> conegessit *del.*

<sup>O</sup> /comitis/

<sup>P</sup> accusatoribus] |calomniatoribus|

<sup>Q</sup> fo- *aut so-, ut vid., del.* || elegantis formę] /venustę/

<sup>R</sup> |nec venustę|

<sup>S</sup> contemnebat *del.*

<sup>T</sup> /se ei/ < eam

<sup>U</sup> /injuriam spretę formę ac pellices suas/ molestissime ferret < molestissime ferret pellices suas [*non leg.*]

<sup>V</sup> si hic (*ut vid.*) nisi in ea re perseveraret *del.* || se *del.* || etatem suam ad con *del.*

quandam quam cum regis cubiculario Petro Fluniano tractavit, que fuit hujus modi : ut tractaret cum quadam<sup>C</sup> pellice sua quam tunc rex amabat perdit ut<sup>D</sup> in cubiculum regis clam rege horam assignante noctu intromitteretur seque loco illius supponeret<sup>E</sup> ut, cum<sup>F</sup> dum rex veniens et congregiens<sup>G</sup> cum amica rem habere<sup>H</sup> opinaretur, cum uxore se conjungeret. Quod ita factum est eaque nocte, mirabile auditu, divina quadam providentia concepit. Ex qua conjunctione, quasi per revelationem habita, rex Jacobus natus est. De quo latius post hunc dicemus. Rem autem ut gesta erat narravit<sup>I</sup> ante clam<sup>J</sup> prudentissima regina consulibus et reliquis magistratibus Montis Pesulani et plerisque aliis jussitque ut se et conjugem nudos in lecto<sup>K</sup> comprehenderent effunderentque<sup>L</sup> ad Deum preces considerentque se eo congressu cum conjuge gravidam futuram. Exitus autem manifeste<sup>M</sup> ostendit hoc reginam ex reuelatione habuisse. Itaque diluculo<sup>N</sup>, ut jussi erant consules, facibus cubiculum ingressi, regem summa leticia salutarunt et ut Deus bene verteret conceptum filium omnes supplicarunt atque ut meliorem Trajano fortunatioremque Augusto Deus<sup>O</sup> nasciturum efficeret supplices deprecati sunt. Rex autem admiratus atque ex conjuge supposita irrisus nihil prorsus consulibus<sup>P</sup> locutus est. Postea paululum, ad se reversus, ait reginę : « Estne verum, conjunx, [fol. 59<sup>v</sup>] te gravidam ex hoc congressu vel concubitu<sup>Q</sup> remanere ? » Respondit regina : « Dubitasne, illustrissime princeps<sup>R</sup>, filium tantis lacrimis petitum ob tantorum regnorum quietem et pacem ab immortali Deo<sup>S</sup> mihi<sup>T</sup> esse concessum ? Sine dubitare et confide me pregnantem esse, nec modo pregnantem, verum etiam filium excellentissimum me parituram qualem Hispania non

---

<sup>A</sup> sterilesce] |AL. sterilem futuram|

<sup>B</sup> cautelam] |astutiam|

<sup>C</sup> |quadam|

<sup>D</sup> rex *del.*

<sup>E</sup> in cubiculum regis clam |rege (*corr.* : regi) horam assignante| noctu intromitteretur seque (*del.* : in) loco illius supponeret] |regi ad congregiendum secum horam assignaret et /se/ uxorem eo loco (*corr.* : se illam loco) supponeret|

<sup>F</sup> /cum/

<sup>G</sup> |veniens et congregiens|

<sup>H</sup> haberet **cum** *del.*

<sup>I</sup> narravit < narraverat

<sup>J</sup> |ante clam|

<sup>K</sup> lectos *del.*

<sup>L</sup> effunderen/t/que

<sup>M</sup> manifeste < manifesta

<sup>N</sup> |diluculo| < mane

<sup>O</sup> illum *del.*

<sup>P</sup> tunc *del.*

<sup>Q</sup> /ex hoc congressu vel concubitu/

<sup>R</sup> Dubitasne, illustrissime princeps < Illustrissime princeps, dubitasne *transp.*

<sup>S</sup> /ab immortali Deo/ < Deum

<sup>T</sup> neg-, *ut vid.*, *del.* || concessisse *del.*

vidit hactenus. » Rex autem conscius vitę reginę sanctę, quod exemplum erat omnis virtutis et sanctimonię, credidit ei, tanquam vati alicui aut Sibillę sibi que persuasit, cum tantopere illud regina affirmaverat, ab angelo quopiam id reginę fuisse<sup>A</sup> revelatum eique gratias egit boni<sup>B</sup> doli ab ea commissi<sup>C</sup> quod se pellicis loco supposuisset. Ovationes autem in urbe tunc factę iusticiamque et ludı publici a cunctis heroibus celebrati ; conservavitque regina fetum<sup>D</sup> diligentissime. Perfundebatur<sup>E</sup> etiam<sup>F</sup> leticia incredibili Deum<sup>G</sup> sanctis suis votis annuisse lacrimasque et orationes suas exaudisse demonemque regem conjugem suum a se alienantem communeque bonum impediens vicisse ac conculcasse. Denique cum tempore congruo adveniente feliciter masculum<sup>H</sup> peperisset<sup>I</sup> inusitatę pulcritudinis, publice letitię multos dies in singulis regnorum urbibus factę<sup>J</sup>. Fuit autem elegantissimus infans<sup>K</sup> tale inter conjuges pignus ut cessaverit posthac princeps ab adulterio quo inquinatus erat adheseritque uxori sanctissimę que ut Sibilla quedam<sup>L</sup> publice, ante quam partum ederet, aiebat se virum parituram quod lumen Hispanię sine controversia vocaretur. Tantaque fuit hujus regine virtus et sanctimonia ut nihil ea vivente infortunatum aut inauspicatum in quoquam regnorum evenerit. Omnia enim merito vitę<sup>M</sup> lacrimis et orationibus protegebat.

4. Postquam autem Romę diem obiit et<sup>N</sup> miraculis non modicis claruit, omnium<sup>O</sup> rerum facies mutate sunt et sole obscurato eclipsis atra omnia tenebrosa<sup>P</sup> fecit et inter cetera miseranda<sup>Q</sup> tunc statim Albigensium insurrexit heresis. Ad<sup>R</sup> quam extirpandam<sup>S</sup> Innocentius tertius summus pontifex duodecim misit Cisterciensis ordinis abbates (tunc enim ea religio preerat officio Inquisitionis pravitate hereticę) cumque hi nihil prodessent nec eam

---

<sup>A</sup> [*non leg.*] *del.*

<sup>B</sup> |boni| < quod

<sup>C</sup> et *del.*

<sup>D</sup> /fetum/ < conceptum

<sup>E</sup> Gaudeba- *del.*

<sup>F</sup> /etiam/ < autem

<sup>G</sup> Deu/m/ < quod Deus

<sup>H</sup> /masculum/

<sup>I</sup> nuq- *aut imp-* *del.*

<sup>J</sup> sunt *del.*

<sup>K</sup> /elegantissimus infans/ < hoc

<sup>L</sup> |ut Sibilla quedam|

<sup>M</sup> ac *del.*

<sup>N</sup> /et/

<sup>O</sup> omni/u/m < omnia

<sup>P</sup> omnia tenebrosa (*prop.* : |atra|) < |atra| omnia /ac/ tenebrosa < omnia tenebra

<sup>Q</sup> |inter cetera miseranda|

<sup>R</sup> §Et no- *del.*

<sup>S</sup> mis- *del.*

Albigensium obstinationem confuta[fol. 60]re possent, venit ex regno Castelle Didacus<sup>A</sup> Exoniensis<sup>B</sup> episcopus adduxitque secum divum Dominicum ordinis Predicatorum fundatorem cumque hi etiam sanctimonia vitaę nihil proficerent, oportuit summum pontificem ad gladii temporalis remedia confugere. Post factas enim evangelicas monitiones ac denuntiationes, cum essent jam ethnici ac publicani nihilque Ecclesię agendum superesset, cum more aspidis surdę aures<sup>C</sup> opturassent nec<sup>D</sup> latratus canum<sup>E</sup>, idest evangelizantium seu predicatorum, audire vellent, tanquam contra ab ovili Petri alienos bellum indixit gladioque supposuit indulgentiasque contra eos bellantibus omnium peccatorum<sup>F</sup> more Jubilei, ut ecclesia Romana assuevit, concessit. Cujus belli dux<sup>G</sup> Comes Simon a Monte forti, vir clarissimus, fuit atque ut eundem comitem pontifex sibi magis obnoxium redderet, rogavit hunc regem ut recepto fidelitatis sacramento eidem comiti Vadarresii et Carcassesii terram, quę<sup>H</sup> marchionatus Provincię erat, tradere vellet. Quod rex absque mora ut pontifici gratificaretur fecit. Comes autem pretextu fidei tot seva exercuit ut in locis quibuscunque vi agressis ubi heretici erant, etiam infantes, Herodis Ascalonitę more<sup>I</sup>, perimeret. Quam quidem ob rem hic princeps scripsit ei ut desineret<sup>J</sup> tam<sup>K</sup> atrocia que etiam Scythe<sup>L</sup> aut Dolopes non facerent colore hoc quesito quasi ad extirpandam heresim exercere, ne mixtim putans<sup>M</sup> zizaniam purgare triticum erradicaret. Castigandi enim erant mali et obstinati, non tamen ita ut rigor omnis adversus eos exerceretur. Ex latere enim Christi sanguis et aqua manavit. Quod<sup>N</sup> miraculum aperte nos admonet ut clementia sint justicię leges temperande. Preterea melius esse [fol. 60<sup>v</sup>] nocentem absolvere quam innocentem plectere. His monitis cessavit nonnihil<sup>O</sup> Symon comes. Verum cum essent<sup>P</sup> ipse et<sup>Q</sup> ejus milites cedibus assueti, non tantum

---

<sup>A</sup> Didacus] /Jacobus/

<sup>B</sup> de Osma *adn.*

<sup>C</sup> /aures/

<sup>D</sup> [*non leg.*] *del.*

<sup>E</sup> ca-no-num, *ut vid.*, *del.*

<sup>F</sup> [*non leg.*] *del.*

<sup>G</sup> S- *del.*

<sup>H</sup> quę] /AL. qui/ || comitatus *del.*

<sup>I</sup> |Herodis Ascalonitę more|

<sup>J</sup> hec severa *del.*

<sup>K</sup> ato- *del.*

<sup>L</sup> non s- *del.*

<sup>M</sup> p- *del.*

<sup>N</sup> ap- *del.*

<sup>O</sup> /nonnihil/

<sup>P</sup> to- *aut* ta- *del.*

<sup>Q</sup> sui *del.*

destiterunt quin strages fierent et pleraque vastarent<sup>A</sup>, evaderent atque delerent. Quibus<sup>B</sup> rebus hic princeps ira percitus, eo vel maxime quod suarum sororum patrimonia et subditos a<sup>C</sup> stipendiariis zelo fidei simulato destrui videret, quarum major natu Tolosē<sup>D</sup> comiti, minor<sup>E</sup> vero filio ejus nupta erat<sup>F</sup>. Aiebant<sup>G</sup> enim stipendiarii comitis Symonis Tolosanum comitem<sup>H</sup> ejusque filium hereticis Albigensibus obnixē favere eo quod vasallos suos<sup>I</sup> ab injuria tutabantur idque causabantur ut seviciam suam excusarent. Quod rex amplius ferre non valens, iterum<sup>J</sup> scripsit iratius ad eundem Symonem, eum contumeliis lacesens quod jusjurandum sibi prestitum violasset. Comes autem Symo<sup>K</sup>, in cedibus predaque obstinatus pervicacisque ac cerebrose nature effectus, literas regis contemnens<sup>L</sup> que ceperat, persequebatur, ferro et igni cuncta exponens. Tunc rex, ut comitem Symonem contumacem fortius convinceret, ad summum pontificem confugit<sup>M</sup> ad eumque legatos misit<sup>N</sup>, Raymundum Alamanum Cervilionum, primum in Catalonia virum, et Guillelmum ab Avinione, magnificum militem. Qui ubi cum summo honore a Romano pontifice<sup>O</sup> recepti<sup>P</sup> sunt, narrauerunt ei regem hunc Petrum, ob exaltationem fidei et ut hereses penitus evellerentur, terras suas tradidisse duci christiani exercitus comiti Symoni. Qui tamen, hoc colore clipeoque munitus, insontes sicuti sontes<sup>Q</sup> gladio exposuit, sevicia quadam inaudita, nemini parcens, ita ut patrimonia sororum regis vastaverit pene ac deleverit. Quod summus pontifex molestissime tulit misitque [fol. 61] protinus nuntios ac literas ad comitem Symonem<sup>R</sup> ut sub gravissimis penis a tam crudeli executione desisteret meminissetque<sup>S</sup> non a barbaro quopiam sed a summo summo pontifice hoc munus ei fuisse injunctum, non ut oves Christi perimeret, sed ut ad gregem reduceret parceretque subjectis, contumaces autem et superbos debellaret nec gladio

---

<sup>A</sup> atque delerent atque *del.*

<sup>B</sup> re- *del.*

<sup>C</sup> ab *del.*

<sup>D</sup> [Tolosē]

<sup>E</sup> nupta erat *del.*

<sup>F</sup> nupta erat] [nupserat]

<sup>G</sup> §Dicebant enim *del.*

<sup>H</sup> filiumque *del.*

<sup>I</sup> v- aut u- *del.*

<sup>J</sup> ir- *del.*

<sup>K</sup> Symon *del.*

<sup>L</sup> in eis *del.*

<sup>M</sup> Tunc rex ~ confugit *extul.*

<sup>N</sup> [ad eumque] legatos misit < eique per legatos conquestus est

<sup>O</sup> ec-, *ut vid., del.*

<sup>P</sup> accepti] [excepti, recepti]

<sup>Q</sup> [non leg.] *del.*

<sup>R</sup> ut *del.*

<sup>S</sup> [meminissetque] < sciretque

nisi cum jam nihil reliquum esset uteretur. Christus enim mitis fuit et humilis corde ; iccirco enim vocatur agnus Dei quod cuncta clementer agat. Que<sup>A</sup> autem ipse faciebat lupum rapacem, non agnum balantem, decebant. Summum enim jus, summam injuriam interpretantur legislatores. Jussitque inter cetera precipue ne patrimonia aut terras sororum regis Petri vastaret aut vastare permetteret. Sciebat enim summum pontificem eas sanctissimas<sup>B</sup> esse feminas. Has<sup>C</sup> catholicas literas comes Symon, prede<sup>D</sup> ac occisioni intentus, parum curans non destitit.

5. Quod videns rex catholicus, cum jam pontifici totique mundo se excusasset, eduxit militiam<sup>E</sup> quam secum habebat in campum, non prestolans multitudinem quam ex Aragonum et Catalonię regno educere potuisset. Sua justicia fidens, ad castigandos cruentos illos et sevissimos viros se contulit, quos comes ille Simon secum ducebat, simulque ut sororum suarum defenderet<sup>F</sup> patrimonia, que omni<sup>G</sup> defensione tunc erat destitute, eo perrexit<sup>H</sup>. Quam quidem ad rem non modo arcta necessitudo verum etiam ordo militaris eum compellere videbatur, accidente maxime ad hoc pontificis consensu. Comes autem Simon, quem conscientia rerum perperam gestarum vehementer stimulabat, principem tam excellentem ac strenuum expectare<sup>I</sup> non est ausus sed ut audivit illum ad se properantem retrocessit cumque jam ei deessent doli et fallacie quibus se excusare videbatur, in quodam castro Mureto nuncupato se inclusit, quod supra Garunnam fluvium et prope<sup>J</sup> Tolosam situm est. [fol. 61<sup>v</sup>] Eo autem properavit<sup>K</sup> hic rex ut eum obsideret<sup>L</sup> adeoque eum oppressit ut Galli perdita spe tentarunt pacta facere seque dedere si eos acceptare voluisset. Rex autem generosi animi nolens tam scelestis et immanibus viris parcere ea nocte continuit sese pessimaque deliberatione secum habita, maluit eos vi agredi quam eis misereri. Gallici<sup>M</sup> autem se oppressos videntes, cum una sola salus sit victis nullam salutem sperare, primum tentare

---

<sup>A</sup> qu/e/ < que < quod

<sup>B</sup> sanctissimas] /sanctissime vite/

<sup>C</sup> §Acceptis autem literis del.

<sup>D</sup> ac del. || at- del.

<sup>E</sup> suam del.

<sup>F</sup> te- del.

<sup>G</sup> p- del.

<sup>H</sup> /eo perrexit/

<sup>I</sup> /principem/ tam excellentem ac strenuum expectare < non ausus est tam excellentem ac strenuum principem expectare

<sup>J</sup> /et/ < ac ju-

<sup>K</sup> properavit] /maturavit/

<sup>L</sup> ut eum obsideret] /eumque obsedit/ || usque del.

<sup>M</sup> enim del.

decreverunt<sup>A</sup> an saltem vitas fugiendo ac omnia deserendo tutari possint. Quod si id minus procederet<sup>B</sup>, constituerunt citius pugnantes mori quam veluti pecora ignominiose trucidari. Egressi itaque diluculo castrum illud, equis insiliunt et per abrupta collis loca fugere cepunt, quantum loci<sup>C</sup> asperitas patiebatur. Quod ubi<sup>D</sup> primum sensit rex serenissimus, cuncta semper parata habens, protinus equo insiliit jussitque ut se omnes sequerentur ; cumque cunctari debuisset ac paulisper remorari<sup>E</sup> nec se ita hostibus confertissimis credere, id minime curans et quasi victoriam in manu haberet omnia spernens, tantopere hostes fugatos persecutus est ut, cum eum redire oportuit ac pedem referre<sup>F</sup>, haudquaquam fuerit in manu ejus. Nam cum eum vidit comes Symon tam procul a suis distare, a fuga destitit et retrocessit<sup>G</sup> cognovitque eum qui primus eos<sup>H</sup> fugabat regem Petrum esse. Tunc ut homo dolorum ac fraudium belli peritus, accersit primarios ac prestantiores ex iis quos secum ducebat dixitque : « Scitote, milites, hunc quem cernitis primo<sup>I</sup> venientem ac nos persequentem regem Petrum esse. Quare, cum sit vir strenuus, si operimur gentem ejus appropinquare, actum est de nobis ne unus quidem evadet. Consultius ergo videtur nunc, cum est<sup>J</sup> paucissimis comitatus ac fere solus, in eum retrogredi ac irruere<sup>K</sup> experiri que num desinere possimus quam terga vertentes<sup>L</sup> in fuga<sup>M</sup> sperare salutem. » Adhuc<sup>N</sup> Symone comite loquente, milites omnes ejus omnia fuga regrediuntur et impetum in regem faciunt tantaque fuit multitudo ut milites regis non modo ad eum juvandum accedere [fol. 62] non sit ausi, verum etiam non nulli fugerint, ut paulo inferius dicemus. Rex autem, [q]ui<sup>O</sup> fugere etiam in periculis turpe existimabat, terga vertere noluit, maxime credens non tam paucis comitatum esse. Acerrime pugnavit nonnullosque stravit<sup>P</sup> primarios viros. Equo etiam cui insidebat vulnerato et protinus mortuo, pedes pugnare non destitit nec se dedere voluit, earum ferarum more que ob animi generositatem vivas se

---

<sup>A</sup> tentare /decreverunt/ < tentarunt

<sup>B</sup> procederet] |succederet|

<sup>C</sup> aper *del.*

<sup>D</sup> /ubi/ < (*del.* : cum) quum (*prop.* : /AL. cum/)

<sup>E</sup> [*non leg.*] *del.*

<sup>F</sup> i- *del.*

<sup>G</sup> regemque Petrum *del.*

<sup>H</sup> eos] /se et suos/

<sup>I</sup> primo] /primum/

<sup>J</sup> /cum/ est < cum fere solus est ac

<sup>K</sup> tent- *del.*

<sup>L</sup> |terga vertentes|

<sup>M</sup> salutem *del.*

<sup>N</sup> §Vix *del.*

<sup>O</sup> qui (*correx* : cui)

<sup>P</sup> v- *del.*

capi non sinunt. Tandem infinitis confossus vulneribus inter<sup>A</sup> hostes confertissimos<sup>B</sup> animam egit<sup>C</sup>, ferociam illam animi in vultu retinens quam vivus habuerat, simulque periere cum eo quinque viri Aragonenses : duo<sup>D</sup> quidem ex nobili<sup>E</sup> familia de Luna ; totidemque ex alia generosa familia de Lacasta nuncupata ; quintus<sup>F</sup> vero ex familia Embuniorum. Alii addunt ibi etiam perisse quendam Aznarium Pardo cum filio suo<sup>G</sup> et Michaelem a Luesia et nonnullos alios. Vix autem defuncto rege, protinus fuerunt ei arma et vestes regie ablate ita ut nudum in campo jacentem reliquerint<sup>H</sup>. Quod cum scivit<sup>I</sup> dux exercitus Gallorum comes Symon<sup>J</sup>, facinus indignum suorum militum detestatus lacrimari cepit jussitque sibi regium cadaver ostendi. Quod cum vidit, protinus ab equo descendit<sup>K</sup> tamque amare lamentatus est<sup>L</sup> ac flevit quam David rex super Saule. Penitebat enim eum vehementer et cruciabatur quod culpa sua princeps, omnium sui temporis sine controversia facile princeps<sup>M</sup> optimus, bello sic misere perisset cumque ejus virtutes magnificaret ac ad sidera usque extolleret, seipsum detestabatur ac devovebat sibi que imprecabatur quod morti principis tam excellentis causam ipse dedisset. Hanc autem lamentationem et amarum fletum ab hoste factu scribit inquisitor ipse illorum<sup>N</sup> hereticorum Albigensium, qui tunc erat magister Bernardus Guidonus, natione Gallicus, in cronica sua, ita ut excelsas hujus clarissimi principis virtutes ne hostes quidem tacere potuerint. Comes itaque Simon commendavit cadaver militibus sancti Joannis Hierosolimitani, quos sciebat eum diligere, ut ei justa [fol. 62<sup>v</sup>] persolverent. Sciebat enim comes Simon quantopere hic princeps amabatur atque observabatur a religiosis illis. Santia enim regina mater ejus edificaverat illud monasterium monialium Xixena<sup>O</sup> vocatum aliudque de Scarpe nuncupatum, quod prope Fragam situm est, ejusdem Sancti Joannis Hierosolimitani religionis. Postremo itaque, posito regis<sup>P</sup> cadavere in lectica pannis aureis<sup>Q</sup> tecta, ut decebat,

---

<sup>A</sup> co- *del.*

<sup>B</sup> confertissimos < confertissimes

<sup>C</sup> cum eoque simul *del.*

<sup>D</sup> duoq *del.*

<sup>E</sup> |nobili|

<sup>F</sup> unus] |quintus|

<sup>G</sup> |suo|

<sup>H</sup> dereliquerint *del.*

<sup>I</sup> /scivit/ < vidit

<sup>J</sup> /comes Symon/

<sup>K</sup> protinus ab equo descendit] |ex equo se precipitavit|

<sup>L</sup> et *del.*

<sup>M</sup> |facile princeps|

<sup>N</sup> |illorum|

<sup>O</sup> nun- *del.*

<sup>P</sup> /regis/

<sup>Q</sup> tecta *del.*

elatum fuit ad castra regis ejusdem<sup>A</sup> ubi tentoria fixerat illincque milites ejusdem regis extulerunt Xixenam, ubi summis cum honoribus et exequiis<sup>B</sup> non cum paucis lacrimis sepultus est. Regnavit<sup>C</sup> annos decem et septem quattuor menses et decem et octo dies decessitque anno a natali Christi millesimo ducentesimo tredecimo, septimo<sup>D</sup> idus septembris, pridie nativitatē Virginis intemeratę. Cepit autem regnare vicesimo etatis anno, licet alii scriptores ultra ponant. Itaque pugnans ut princeps strenuus protegensque sorores derelictas, auctoritate summi pontificis cuncta agrediens<sup>E</sup> pugna periit. Quod forte justo Dei<sup>F</sup> iudicio ob injurias illatas uxori fere sanctę accidit, nec tamen<sup>G</sup> mors ejus inulta remansit. Comes enim Simon Montis fortis vix post illius obitum sex annis lapsis, cum obsideret urbem Tolosam, saxo quodam ingenti e muro demisso<sup>H</sup> peremptus est. Quod scribit Vincencius Historialis Gallicus XXXI<sup>o</sup> libro sui<sup>I</sup> *Historialis Speculi*, capitulo quinquagesimo primo.

---

<sup>A</sup> /ejusdem/

<sup>B</sup> fuit *del.*

<sup>C</sup> menses *del.*

<sup>D</sup> septimo < C-

<sup>E</sup> bell- *del.*

<sup>F</sup> /justo Dei/ *ins.*

<sup>G</sup> qui eum occidit *del.*

<sup>H</sup> demisso] /jacto/

<sup>I</sup> *Speculi del.*

[fol. 63] Regis<sup>A</sup> Jacobi I Aragonum vita, per Gondissalvum Garsiam de Sancta Maria, juriscivilis doctorem, civem Cesaraugustanum, edita<sup>B</sup>

1. Aragonum vero rege Petro catholico nuncupato<sup>C</sup>, diem functo<sup>D</sup>, secundum priscam regum consuetudinem, Infans Jacobus ejus<sup>E</sup> primigenius, cognomento Victor ac Triumphator, successit in regno. Victor inquam ac Triumphator<sup>F</sup> solus enim ipse classe modica, parva manu, exiguis copiis Baleares insulas cepit Valentiamque et Murgiam, Sarracenorum opulenta regna, debellavit<sup>G</sup>. Qui religiosissimus princeps tam solida fundamenta victoriis suis jecit ut ex regnis omnibus que bello sibi subjecit<sup>H</sup> vel terrę cespitem<sup>I</sup> nunquam amiserit. Cidus enim Ruizius Didacus<sup>J</sup> Valentiam prius expugnaverat, paulo post<sup>K</sup> et quidem (quod referre pudet) cum dedecore perditurus. Hic autem econtrario sibi posterisque suis maxima cum gloria<sup>L</sup> perpetuo retenturus. Neque solum<sup>M</sup> propagasse<sup>N</sup> imperium suum<sup>O</sup> videtur bello superans que sibi incumbere<sup>P</sup> videbantur, verum etiam aliorum christianorum<sup>Q</sup> regum<sup>R</sup> interdum supplevit incuriam<sup>S</sup>. Regnum enim Murgię non ad<sup>T</sup> eum<sup>U</sup> sed ad Hispanię regem bello superare spectabat. Verum quia tunc rex Hispanię Fernandus<sup>V</sup> a victoria Hispalis recens in ea tuenda et